
 

                                             
                                                                   

«Книга – казкова лампа, що дарує людині 

світло на далеких і темних дорогах життя».   

Г. Лейбніц 

.  

 
 

 
 

 

                                                         №62 (16 грудня - 31 грудня 2023 р.) 

 
 

 

ФІЛОСОФІЯ 

 

1 133 

П58 

     Популярное самое подробное и наглядное руководство: 

френология, физиогномика, хиромантия, хирогномия, 

графология [Текст] : с атласом для определения характера и 

способностей человека, для узнавания его прошлой жизни и 

градущей судьбы и пр. / сост. Г. П. Кузьмин и И. П. 

Джаницына. – М. : ТАКТ, 1990. – 48 с. – 8.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

2 133.3 

Л39 

     Ледбитер, Ч. Ясновидение [Текст] / Ч. Ледбитер ; Пер.М. 

Станюкович. – печатается по изд. журнала "Вестник Теософии" 

С.-Петербург 1914. – Харков : Велес, 1991. – 120 с. – 7.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

3 141.82 

Л12 

     Лабриола, А. Очерки материалистического понимания 

истории [Текст] / А. Лабриола. – М. : Политиздат, 1960. – 200 с. – 

(Б-ка по научному социализму). – 13.00. 

                                                                                             1  прим. 

 



 

ПСИХОЛОГІЯ 

 

4 159.91 

Ф86 

     Фрейд, З. Я и Оно [Текст] / З. Фрейд ; Пер.с нем. В. Ф. 

Полянского. – М. : Меттэм, 1990. – 56 с. – 8.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

5 159.92 

Л36 

     Леви, В. Исскуство быть другим [Текст] / В. Леви. – М. : 

Знание, 1980. – 208 с. – 17.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

6 159.944 

С29 

     Селье, Г. Стресс без дистресса [Текст] / Г. Селье ; общ. ред. 

Е. М. Клепса ; Пер.с англ. А. Н. Лука и И. С. Хорола. – М. : 

Прогресс, 1979. – 125 с. – 13.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

7 159.98 

А37 

     Айзенк, Г. Ю. Проверьте свои способности [Текст] 

/ Г. Ю. Айзенк ; Пер.с англ. А. Н. Лука и И. С. Хорола. – 

Кишинев : Гриф, 1992. – 112 с. – 11.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

 

ЕТИКА 

 

8 173.1 

Н78 

     Нойберт, Р. Новая книга о супружестве [Текст] : проблема 

брака в настоящем и будущем / Р. Нойберт ; ред. вступ. ст. В. Н. 

Колбановского. – репритное изд. – М. : Прогресс, 1967. – 320 с. – 

20.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

 

ПОЛІТОЛОГІЯ 

 

9 32(092) 

Б24 

     Бараш, Д. Дэн Сяопин [Текст] / Д. Бараш ; Пер.с венг. В. С. 

Иванова. – М. : Междунар. отношения, 1989. – 264 с. – 14.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

 
ОСВІТА. ВИХОВАННЯ. НАВЧАННЯ. ДОЗВІЛЛЯ 

 

10 37.015.3 

О-65 

     Оржеховська, В. М. Духовність - це здоров'я молодого 

покоління [Текст] : навч.-метод. посіб. / В. М. Оржеховська, 

Т. В. Тарасова. – вид. 2-е, доп. – Тернопіль, 2005. – 216 с. – 23.00. 

                                                                                             1  прим. 

 



 
ЕТНОЛОГІЯ. ЕТНОГРАФІЯ. ЗВИЧАЇ. ТРАДИЦІЇ. СПОСІБ ЖИТТЯ. 

ФОЛЬКЛОР 

 

11 39(477) 

Н73 

     Новий, О. "Прошу прийняти..." [Текст] : Бесіди з Гарафіною 

Маковій, документальні матеріали / О. Новий. – Коломия : Вік, 

1996. – 416 с. – 17.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

 

БОТАНІКА 

 

12 582.28 

Д81 

     Дудка, И. А. Грибы [Текст] : путиводитель по выставке 

/ И. А. Дудка, С. П. Вассер. – Изд. 2-е, перераб. и доп. – К. : 

Наукова думка, 1988. – 81 с. – 18.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

 
ФАРМАКОЛОГІЯ. ТЕРАПІЯ. ТОКСИКОЛОГІЯ 

 

13 61(03) 

С74 

     Справочник практического врача [Текст] / под ред. проф. 

И. Г. Кочергина. – Изд. 4. – М. : Медицина, 1975. – 744 с. – 34.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

14 61(03) 

С74 
     Справочник медицинской сестры по уходу [Текст] 
/ Н. И. Белова, Б. А. Беренбейн, В. И. Бородулин, 

М. С. Виноградова ; под ред. проф. В. В. Кованова. – Изд.6, 

перераб. – М. : Медицина, 1974. – 454 с. – 21.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

15 613.88 

К66 

     Корегин, А. Я. Культура и секс [Текст] : культура секса 

/ А. Я. Корегин, Е. П. Корегина. – К., 1990. – 77 с. – 5.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

16 615.2 

П79 

     Прозоровский, В. Б. Рассказы о лекарствах [Текст] 

/ В. Б. Прозоровский. – М. : Медицина, 1986. – 144 с. – (Науч.-

попул. мед. литература). – 13.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

17 615.83 

К16 

     Как восстановить здоровье [Текст] : лекции Фариды 

Бакбаевой по применению продукции "Таньши". Ч. ІІ. Ответы на 

вопросы после лекции. – Казань : Таньши, 2005. – 234 с. – 25.00. 

                                                                                             2  прим. 

 



18 615.838 

В62 

     Водолечение [Текст] / сост. Кузьменко А. А., Кузьменко А. 

Т., Богданович Н. И. – К. : Здоровье, 1992. – 240 с. – 27.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

19 615.864 

Б89 

     Брэгг, П. С. Чудо голодания. Лечение без лекарств [Текст] 

/ П. С. Брэгг ; Пер.с англ. С. Б. Шенкмана. – М. : ВЗПИ, 1992. – 

148 с. – 18.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

20 616-053.2 

Ф17 

     Файнберг, И. Почему ребенок старл нервным [Текст] : 

записки психоневролога / И. Файнберг. – Изд. 2-е, перераб. – Л. : 

Медицина, 1975. – 58 с. – 9.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

 

ЛІСОВЕ ГОСПОДАРСТВО. ЛІСІВНИЦТВО 

 

21 630 

Т35 

     Терлецкий, В. К. Незаменимые продукты леса [Текст] 

/ В. К. Терлецкий. – Львов : Вища школа, 1985. – 125 с. – 

(Охрана окружающей среды). – 17.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

 

САДІВНИЦТВО. ПЛОДІВНИЦТВО 

 

22 634 

К60 

     Колективні і присадибні сади [Текст] / О. С. Матвієвський, 

А. О. Романов, П. Д. Попович, Р. П. Дрозденко ; за ред. О. С. 

Матвієвського. – К. : Урожай, 1980. – 312 с. – 28.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

 

БДЖІЛЬНИЦТВО 

 

23 638.1 

П75 

     Приймак, Г. М. 888 запитань і відповідей по бджільництву 

[Текст] / Г. М. Приймак. – К. : Урожай, 1993. – 288 с. – 23.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

 

ДООВЕДННЯ. ДОМАШНЄ ГОСПОДАРСТВО 

 

24 641 

З-19 

     Закотнова, М. П. Рыбние блюда [Текст] / М. П. Закотнова. – 

изд. 2-е, перераб. – К. : Тимпул, 1987. – 144 с. – 18.00. 

                                                                                             1  прим. 

 



25 641.5 

Р18 

     Райт, С. К. Секреты индийской кухни [Текст] : блюда, 

приготовленные по содержащимся в этой книге рецептам, 

опробованы г-жой Мирой Вудхед / С. К. Райт. – М. : Мир, 

1990. – 128 с. – 3.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

26 641.5 

Т93 

     Тычинский, В. Т. Вкусно, полезно, рационально [Текст] 

/ В. Т. Тычинский. – К. : Рэклама, 1989. – 256 с. – 28.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

 

ЛІТЕРАТУРОЗНАВСТВО 

 

27 82.09(470) 

Ч-88 

     Чуковский, К. И. Современники [Текст] : Портреты и этюды 

/ К. И. Чуковский. – Минск : Народная асвета, 1985. – 575 с. – 

36.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

 

ХУДОЖНЯ ЛІТЕРАТУРА 

 

28 821(430) 

Э13 

     Эберс, Г. Уарда [Текст] / Г. Эберс. – М. : Правда, 1987. – 432 

с. – 24.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

29 821(437.3) 

Ш95 

     Шульц, К. Камень и боль [Текст] : повісті / К. Шульц ; Пер.с 

чеш.Д. Горбов. – М. : Худож. лит., 1987. – 706с. – 39.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

30 821(439) 

Г12 

     Гаал, Д. Ш. Лист [Текст] / Д. Ш. Гаал ; Пер.с венг. Г. 

Лейбутин. – М. : Правда, 1986. – 416 с. – 22.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

31 821(44) 

Д96 

     Дюма, А. Жозеф Бальзамо [Текст] : роман в 2 т. Т. 2 

/ А. Дюма ; Пер.с фр. – К. : Поліграфкнига, 1992. – 658 с. – 42.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

32 821(44) 

Д96 

     Дюма, А. Граф Монте-Кристо [Текст] : роман. Т. І / А. Дюма ; 

Пер.с фр. – М. : Правда, 1983. – 704 с. – 34,00. 

                                                                                             1  прим. 

 

33 821(44) 

Д96 

     Дюма, А. Граф Монте-Кристо [Текст] : роман. Т. 2 

/ А. Дюма ; Пер.с фр. – М. : Правда, 1983. – 704 с. – 32.00. 

                                                                                             1  прим. 

 



34 821(44) 

Д96 

     Дюма, А. Жозеф Бальзамо [Текст] : роман в 2 т. Т. 1 

/ А. Дюма ; Пер.с фр. – К. : Поліграфкнига, 1992. – 664 с. – 43,00. 

                                                                                             1  прим. 

 

35 821(470) 

А41 

     Аксаков, С. Т. Детские годы Багрова-внука [Текст] : повесть 

/ С. Т. Аксаков. – К. : Дніпро, 1987. – 304 с. – 14.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

36 821(470) 

Б21 

     Бальмонт, К. Избранное [Текст] : стихотворения, переводы, 

статьи / К. Бальмонт ; сост. Д. Г. Макогоненко. – М. : Правда, 

1990. – 608 с. – 36.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

37 821(470) 

Б89 

     Брюсов, В. Я. Избранные сочинения [Текст] / В. Я. Брюсов. – 

М. : Худож. лит., 1980. – 576 с. – 31.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

38 821(470) 

Г94 

     Гумилев, Н. С. Сочинения [Текст] : в 3 т. Т. 3. Письма о 

русской поэзии / Н. С. Гумилев. – М. : Худож. лит., 1991. – 430 

с. – 31.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

39 821(470) 

Г94 

     Гумилев, Н. С. Сочинения [Текст] : в 3 т. Т. 2. Драмы. 

Рассказы / Н. С. Гумилев. – М. : Худож. лит., 1991. – 480 с. – 

31.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

40 821(470) 

Д29 

     Дельвиг, А. А. Избранное [Текст] / А. А. Дельвиг ; 

Избранное/ В. К. Кюхельбекер. – М. : Правда, 1987. – 640 с. – 

25.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

41 821(470) 

Т53 

     Толстой, Л. Н. Собрание сочинений [Текст] : в 12 т. Т. 12 

/ Л. Н. Толстой. – М. : Правдв, 1984. – 512 с. – (Б-ка "Огонек". 

Отеч. классика). – 24.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

42 821(470)(0

8) 

Д28 

     Декабристы [Текст] : избр. соч. в 2 т. Т. 1 / сост. и прим. А.С. 

Немзера и О. А. Проскурина. – М. : Правда, 1987. – 544 с. – 

27.00. 

                                                                                             1  прим. 

 



43 821(470)(0

8) 

Д28 

     Декабристы [Текст] : избр. соч. в 2 т. Т. 2 / сост. и прим. А.С. 

Немзера и О. А. Проскурина. – М. : Правда, 1987. – 560 с. – 

25.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

44 821(470) 

А95 

     Ахматова, А. А. Стихи [Текст] = Akhmatova A. Poems 

/ А. А. Ахматова. – М. : Радуга, 1988. – 272 с. – Текст на англ. 

языке с параллельными рус. текстами. – 26.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

45 821(470) 

Г94 

     Гумилев, Н. С. Сочинения [Текст] : в 3 т. Т. 1. 

Стихотворения. Поэмы / Н. С. Гумилев. – М. : Худож. лит., 

1991. – 590 с. – 31.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

46 821(470) 

Ж86 

     Жуковский, В. А. Избранные сочинения [Текст] 

/ В. А. Жуковский. – М. : Худож. лит., 1982. – 430 с. – 29.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

47 821(470) 

Б16 

     Бажов, П. П. Уральские сказы [Текст] / П. П. Бажов. – М. : 

Сов. Россия, 1987. – 352 с. – 18.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

48 821(470) 

Б90 

     Булгаков, М. А. Белая гвардия; Жизнь господина де 

Мольера; Рассказы [Текст] / М. А. Булгаков. – Минск : 

Мастацкая лит., 1985. – 608 с. – 31.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

49 821(470) 

Г19 

     Ганичев, В. Н. Росс непобедимый [Текст] : историч. 

повествования / В. Н. Ганичев. – М. : Сов. писатель, 1990. – 592 

с. – 23.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

50 821(470) 

Г41 

     Герцен, А. И. Проза [Текст] / А. И. Герцен ; сост. Н. 

Утехин. – М. : Современник, 1985. – 496 с. – 25.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

51 821(470) 

Г58 

     Гоголь, Н. В. Избранные сочинения [Текст] : в 2 т. Т. 2 

/ Н. В. Гоголь. – М. : Худож. лит., 1984. – 406 с. – (Б-ка классики. 

Рус. лит.). – 39.00. 

                                                                                             1  прим. 

 



52 821(470) 

Г58 

     Гоголь, Н. В. Избранные сочинения [Текст] : В 2 т. Т. 1 

/ Н. В. Гоголь. – М. : Худож. лит., 1984. – 576 с. – (Б-ка классики. 

Рус. лит.). – 44,00. 

                                                                                             1  прим. 

 

53 821(470) 

Г65 

     Гончаров, И. А. Собрание сочинений [Текст] : в 8 т. Т. 8. 

Статьи, записки, рецензии, письма / И. А. Гончаров. – М. : 

Худож. лит., 1980. – 560 с. – 28.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

54 821(470) 

Г65 

     Гончаров, И. А. Собрание сочинений [Текст] : в 8 т. Т. 2. 

Фрегат "Паллада" : очерки путешествия в 2 т. Т.1 

/ И. А. Гончаров. – М. : Худож. лит., 1978. – 334 с. – 18.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

55 821(470) 

Г65 

     Гончаров, И. А. Собрание сочинений [Текст] : в 8 т. Т. 2. 

Фрегат "Паллада" : очерки путешествия в 2 т. Т.2 

/ И. А. Гончаров. – М. : Худож. лит., 1978. – 524 с. – 27.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

56 821(470) 

Г94 

     Гулиа, Г. Д. Собрание сочинений [Текст] : В 4 т. Т. 1. Жил-

был абхазский мальчик : рассказы о детстве. Весна в Сакене : 

повесть. Все видели спящую реку :повесть / Г. Д. Гулиа. – М. : 

Худож. лит., 1987. – 494 с. – 21.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

57 821(470) 

Г94 

     Гулиа, Г. Д. Собрание сочинений [Текст] : В 4 т. Т. 4. Викинг. 

Ганнибал, сын Гамилькара. Рембрандт : истор. романы 

/ Г. Д. Гулиа. – М. : Худож. лит., 1988. – 496 с. – 27.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

58 821(470) 

Г94 

     Гулиа, Г. Д. Собрание сочинений [Текст] : В 4 т. Т. 3. Жизнь 

и смерть Михаила Лермонтова: роман. Поэт, или Александр 

Блок: повесть. Сулла: истор. роман / Г. Д. Гулиа. – М. : Худож. 

лит., 1988. – 670 с. – 22.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

59 821(470) 

Д18 

     Данилевский, Г. П. Мирович. Сожженная Москва [Текст] 

/ Г. П. Данилевский. – М. : Правда, 1981. – 670 с. – 33.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

60 821(470) 

Е92 

     Ефремов, И. А. Таис Афинская [Текст] : ист. роман 

/ И. А. Ефремов. – Алма-Ата : Жазушы, 1980. – 478 с. – 21.00. 

                                                                                             1  прим. 

 



61 821(470) 

Л16 

     Лажечников, И. И. Ледяной дом [Текст] : роман 

/ И. И. Лажечников. – М. : Правда, 1985. – 384 с. – 15.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

62 821(470) 

Н44 

     Незнанский, Ф. Ящик Пандоры (Август в Москве) [Текст] : 

детективный роман / Ф. Незнанский. – Смоленск : Полиграмма, 

1991. – 336 c. – 26.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

63 821(470) 

П19 

     Пастернак, Б. Л. Собрание сочинений [Текст] : В 5 т. Т. 3. 

Доктор Живаго : роман / Б. Л. Пастернак. – М. : Худож. лит., 

1990. – 734 с. – 50.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

64 821(470) 

П49 

     Полевой, Н. А. Иоанн Цимисхий. Пир Святослва Игоревича, 

князя Киевского. Повесть о Симеоне. Суздальском князе. Клятва 

при гробе Господнем [Текст] / Н. А. Полевой ; сост., вступ. ст. и 

комм. А. С. Курилова. – М. : Правда, 1990. – 752 с. – 37,00. 

                                                                                             1  прим. 

 

65 821(470) 

Р93 

     Рыбаков, А. Н. Дети Арбата [Текст] : роман 

/ А. Н. Рыбаков. – Душанбе : Ирфон, 1988. – 496 с. – 24.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

66 821(470) 

С60 

     Солженицын, А. И. Малое собрание сочинений [Текст]. Т. 2. 

В круге первом: роман. Кн. ІІ / А. И. Солженицын ; Тексты 

подготов. Изд. центром "Новый мир". – М. : ИНКОМ НВ, 1991. – 

318 с. – На обл. А. Солженицын. В первом круге. – 12,00. 

                                                                                             1  прим. 

 

67 821(470) 

С60 

     Солженицын, А. И. Малое собрание сочинений [Текст]. Т. 3. 

Рассказы / А. И. Солженицын ; Тексты подготов. Изд. центром 

"Новый мир". – М. : ИНКОМ НВ, 1991. – 287 с. – На обл. А. 

Солженицын. Рассказы. – 12,00. 

                                                                                             1  прим. 

 

68 821(470) 

С60 

     Солженицын, А. И. Малое собрание сочинений [Текст]. Т. 4. 

Раковый корпус: повесть / А. И. Солженицын ; Тексты подготов. 

Изд. центром "Новый мир". – М. : ИНКОМ НВ, 1991. – 413 с. – 

На обл. А. Солженицын. Раковый корпус. – 12,00. 

                                                                                             1  прим. 

 



69 821(470) 

С60 

     Солженицын, А. И. Малое собрание сочинений [Текст]. Т. 6. 

Архипелаг ГУЛАГ,1918-1956: Опыт художественного 

исследования. Ч. ІІІ-IV / А. И. Солженицын ; Тексты подготов. 

Изд. центром "Новый мир". – М. : ИНКОМ НВ, 1991. – 431 с. – 

На обл. А. Солженицын.Архипелаг ГУЛАГ. – 12,00. 

                                                                                             1  прим. 

 

70 821(470) 

С60 

     Солженицын, А. И. Малое собрание сочинений [Текст]. Т. 7. 

Архипелаг ГУЛАГ, 1918-1956: Опыт художественного 

исследования. Ч. V-VII / А. И. Солженицын ; Тексты подготов. 

Изд. центром "Новый мир". – М. : ИНКОМ НВ, 1991. – 383 с. – 

На обл. А. Солженицын.Архипелаг ГУЛАГ. – 12,00. 

                                                                                             1  прим. 

 

71 821(470) 

С60 

     Солженицын, А. И. Малое собрание сочинений [Текст]. Т. 1. 

В круге первом: роман. Кн. І / А. И. Солженицын ; Тексты 

подготов. Изд. центром "Новый мир". – М. : ИНКОМ НВ, 1991. – 

349 с. – На обл. А. Солженицын. В первом круге. – 12,00. 

                                                                                             2  прим. 

 

72 821(470) 

С76 

     Стаднюк, И. Ф. Собрание сочинений [Текст] : В 4 т. Т. 1. 

Люди не ангелы: роман / И. Ф. Стаднюк. – М. : Мол. гвардия, 

1982 . – 448 с. – 29,00. 

                                                                                             1  прим. 

 

73 821(470) 

С76 

     Стаднюк, И. Ф. Собрание сочинений [Текст] : В 4 т. Т. 2. 

Повести / И. Ф. Стаднюк. – М. : Мол. гвардия, 1983. – 574 с. – 

24,00. 

                                                                                             1  прим. 

 

74 821(470) 

С76 

     Стаднюк, И. Ф. Собрание сочинений [Текст] : В 4 т. Т. 3. 

Война: роман. Кн. 1 и 2 / И. Ф. Стаднюк. – М. : Мол. гвардия, 

1984. – 496 с. – 22,00. 

                                                                                             1  прим. 

 

75 821(470) 

С76 

     Стаднюк, И. Ф. Собрание сочинений [Текст] : В 4 т. Т. 4. 

Война: роман (Кн. 3). Рассказы. Горький хлеб истины: драма. 

Публицистические статьи / И. Ф. Стаднюк. – М. : Мол. гвардия, 

1985. – 462 с. – 29,00. 

                                                                                             1  прим. 

 



76 821(470) 

С76 

     Стаднюк, И. Ф. Собрание сочинений [Текст] : В 4 т. Т. 5. 

Москва,41-й: роман / И. Ф. Стаднюк. – М. : Мол. гвардия, 1986. – 

352 с. – 17,00. 

                                                                                             1  прим. 

 

77 821(470) 

С79 

     Степанов, А. Я. Порт-Артур [Текст] : роман в 2 кн. Кн. 1 

/ А. Я. Степанов. – М. : Худож. лит., 1988. – 640 с. – 24.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

78 821(470) 

С79 

     Степанов, А. Я. Порт-Артур [Текст] : роман в 2 кн. Кн. 2 

/ А. Я. Степанов. – М. : Худож. лит., 1988. – 640 с. – 24.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

79 821(470) 

Т33 

     Тендряков, В. Ф. Расплата [Текст] : повести 

/ В. Ф. Тендряков. – М. : Сов. писатиель, 1982. – 608 с. – 28.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

80 821(470) 

Т53 

     Толстой, Л. Н. Собрание сочинений [Текст] : в 12 т. Т. 11 

/ Л. Н. Толстой. – М. : Правдв, 1984. – 576 с. – (Б-ка "Огонек". 

Отеч. классика). – 32.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

81 821(470) 

Т53 

     Толстой, Л. Н. Собрание сочинений [Текст] : в 12 т. Т. 10 

/ Л. Н. Толстой. – М. : Правдв, 1984. – 480 с. – (Б-ка "Огонек". 

Отеч. классика). – 28.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

82 821(470) 

Т53 

     Толстой, Л. Н. Собрание сочинений [Текст] : в 12 т. Т. 9 

/ Л. Н. Толстой. – М. : Правдв, 1984. – 480 с. – (Б-ка "Огонек". 

Отеч. классика). – 26.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

83 821(470) 

Т53 

     Толстой, Л. Н. Собрание сочинений [Текст] : в 12 т. Т. 2 

/ Л. Н. Толстой. – М. : Правдв, 1984. – 496 с. – (Б-ка "Огонек". 

Отеч. классика). – 27.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

84 821(470) 

Т53 

     Толстой, Л. Н. Собрание сочинений [Текст] : в 12 т. Т. 1 

/ Л. Н. Толстой. – М. : Правдв, 1984. – 576 с. – (Б-ка "Огонек". 

Отеч. классика). – 30.00. 

                                                                                             1  прим. 

 



85 821(470) 

Т93 

     Тынянов, Ю. Н. Пушкин [Текст] : роман / Ю. Н. Тынянов. – 

К. : Дніпро, 1987. – 560 с. – 26.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

86 821(470) 

Ч-16 

     Чаковский, А. Б. Собрание сочинений [Текст] : В 7 т. Т. 4. 

Блокада: роман. Кн. 5 / А. Б. Чаковский. – М. : Худож. лит., 

1990. – 624 с. – 30,00. 

                                                                                             1  прим. 

 

87 821(470) 

Ш78 

     Шолохов, М. А. Собрание сочинений [Текст] : В 8 т . Т. 8. 

Очерки,.Статьи. Фельетоны. Выступления / М. А. Шолохов. – 

М. : Худож. лит., 1986. – 384 с. – 22.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

88 821(470) 

Ш78 

     Шолохов, М. А. Собрание сочинений [Текст] : В 8 т . Т. 7. 

Они сражались за Родину: главы из романа. Рассказы 

/ М. А. Шолохов. – М. : Худож. лит., 1986. – 560 с. – 31.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

89 821(470) 

Ш78 

     Шолохов, М. А. Собрание сочинений [Текст] : В 8 т . Т. 6. 

Поднятая целина :роман в 2 кн. / М. А. Шолохов. – М. : Худож. 

лит., 1986. – 354 с. – 21.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

90 821(470) 

Ш78 

     Шолохов, М. А. Собрание сочинений [Текст] : В 8 т . Т. 5. 

Поднятая целина :роман в 2 кн. / М. А. Шолохов. – М. : Худож. 

лит., 1986. – 312 с. – 20.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

91 821(470) 

Ш78 

     Шолохов, М. А. Собрание сочинений [Текст] : В 8 т . Т. 4. 

Тихий Дон :роман в 4 кн. / М. А. Шолохов. – М. : Худож. лит., 

1986. – 432 с. – 25.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

92 821(470) 

Ш78 

     Шолохов, М. А. Собрание сочинений [Текст] : В 8 т . Т. 3. 

Тихий Дон :роман в 4 кн. / М. А. Шолохов. – М. : Худож. лит., 

1985. – 368 с. – 22.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

93 821(470) 

Ш78 

     Шолохов, М. А. Собрание сочинений [Текст] : В 8 т . Т. 2. 

Тихий Дон :роман в 4 кн. / М. А. Шолохов. – М. : Худож. лит., 

1985. – 352 с. – 21.00. 

                                                                                             1  прим. 

 



94 821(470) 

Ш78 

     Шолохов, М. А. Собрание сочинений [Текст] : В 8 т . Т. 1. 

Тихий Дон :роман в 4 кн. / М. А. Шолохов. – М. : Худож. лит., 

1985. – 352 с. – 21.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

95 821(470) 

Ш95 

     Шукшин, В. М. Любавины [Текст] / В. М. Шукшин. – М. : 

Известия, 1989. – 560 с. – (Б-ка- "Дружбы народов"). – 23.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

96 821(470) 

Я60 

     Ян, В. Г. Огни на курганах [Текст] : исторические повести и 

рассказы / В. Г. Ян. – М. : Правда, 1986. – 480 с. – 22.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

97 821(477) 

Д65 

     Дольд-Михайлик, Ю. П. И один в поле воин [Текст] : роман 

/ Ю. П. Дольд-Михайлик ; Пер.с укр. Е. Россельс. – 

Днепропетровск : Промінь, 1986. – 496с. – 22,00. 

                                                                                             1  прим. 

 

98 821(479.22

) 

А62 

     Амирэджиби, Ч. Дата Туташхиа [Текст] : роман 

/ Ч. Амирэджиби ; Пер.с груз.автора. – Тбилиси : Мерани, 1988. – 

736 с. – 38,00. 

                                                                                             1  прим. 

 

99 821(479.22

) 

Ч-61 

     Чилая, С. Екатерина Чавчавадзе [Текст] : роман / С. Чилая ; 

Пер.с груз. – М. : Сов. писатель, 1984. – 656 с. – 25.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

100 821(73) 

Л76 

     Лондон, Дж. Сочинения [Текст] : в 2 т. Т. 2. Железная пята. 

Время не ждет : романы / Д. Лондон ; Пер.с англ. – К. : Дніпро, 

1987. – 512 с. – 27,00. 

                                                                                             1  прим. 

 

101 821(73) 

С82 

     Стоун, И. Моряк в седле [Текст] : художественная биография 

Джека Лондона / И. Стоун ; Пер.с англ. М. Кан. – М. : Книга, 

1984. – 303 с.:20 л. ил. – (Писатели о писателях). – 25.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

 

ІСТОРІЯ 

 



102 94(3) 

Г39 

     Геродот. Геродота Турійця з Галікарнасса "історій" книг 

дев’ять що їх називають музами [Текст] / Геродот ; перекл., 

передм. та приміт. А. О. Білецького. – К. : Наукова думка, 1993. – 

576 с. – 45,00. 

                                                                                             1  прим. 

 

103 94(477) 

І-99 

     Історія українського війська [Текст] : В 2 кн. Кн.1. Ч. 3 / І. 

Крип'якевич, Б. Гнатевич, З. Стеефанова. – Репринт. вид. І. 

Тиктора 1936 р. – К. : Україна,, 1993. – 293-573 с.; 383 іл. – 

(Бібліотечка журналу "Пам'ятки України" ; Кн. 17). – 26.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

104 94(477)"19

17/1920" 

Г37 

     Герасименко, К. В. Махно [Текст] / К. В. Герасименко ; 

Большевистский переворот/ А. И. Деникин. – Запорожье : 

Интербук, 1990. – 135 с. – (Революция и гражданская война в 

описаниях белогвардейцев). – 3.00. 

                                                                                             1  прим. 

 

      Загальна кількість примірників:   106



 

Іменний покажчик 

Айзенк Г.Ю. 7,  

Аксаков С.Т. 35,  

Амирэджиби Ч. 98,  

Ахматова А.А. 44,  

Бажов П.П. 47,  

Бальмонт К. 36,  

Бараш Д. 9,  

Белова Н.И. 14,  

Беренбейн Б.А. 14,  

Бородулин В.И. 14,  

Брэгг П.С. 19,  

Брюсов В.Я. 37,  

Булгаков М.А. 48,  

Вассер С.П. 12,  

Виноградова М.С.и.д. 14,  

Гаал Д.Ш. 30,  

Ганичев В.Н. 49,  

Герасименко К.В. 104,  

Геродот  102,  

Герцен А.И. 50,  

Гоголь Н.В. 51, 52,  

Гончаров И.А. 53, 54, 55,  

Гулиа Г.Д. 56, 57, 58,  

Гумилев Н.С. 38, 39, 45,  

Данилевский Г.П. 59,  

Дельвиг А.А. 40,  

Дольд-Михайлик Ю.П. 97,  

Дрозденко Р.П.т.і. 22,  

Дудка И.А. 12,  

Дюма А. 31, 32, 33, 34,  

Ефремов И.А. 60,  

Жуковский В.А. 46,  

Закотнова М.П. 24,  

Корегин А.Я. 15,  

Корегина Е.П. 15,  

Лабриола А. 3,  

Лажечников И.И. 61,  

Леви В. 5,  

Ледбитер Ч. 2,  

Лондон Д. 100,  

Матвієвський О.С. 22,  

Незнанский Ф. 62,  

Новий О. 11,  

Нойберт Р. 8,  

Оржеховська В.М. 10,  

Пастернак Б.Л. 63,  

Полевой Н.А. 64,  

Попович П.Д. 22,  

Приймак Г.М. 23,  

Прозоровский В.Б. 16,  

Райт С.К. 25,  

Романов А.О. 22,  

Рыбаков А.Н. 65,  

Селье Г. 6,  

Солженицын А.И. 66, 67, 68, 69, 

70, 71,  

Стаднюк И.Ф. 72, 73, 74, 75, 

76,  

Степанов А.Я. 77, 78,  

Стоун И. 101,  

Тарасова Т.В. 10,  

Тендряков В.Ф. 79,  

Терлецкий В.К. 21,  

Толстой Л.Н. 41, 80, 81, 82, 

83, 84,  

Тынянов Ю.Н. 85,  

Тычинский В.Т. 26,  

Файнберг И. 20,  

Фрейд З. 4,  

Чаковский А.Б. 86,  

Чилая С. 99,  

Чуковский К.И. 27,  

Шолохов М.А. 87, 88, 89, 90, 

91, 92, 93, 94,  

Шукшин В.М. 95,  

Шульц К. 29,  

Эберс Г. 28,  

Ян В.Г. 96,  



 

Персоналії 

Аксаков Констянтин 

Сергійович (1817 – 1860) – 

російський письменник-

критик, мовознавець 

35,  

Андрєєв Леонід Миколайович 

(1871 — 1919) — російський 

письменник, драматург 

27,  

Ахматова Анна Андріївна 

(1889-1966) - російська поетеса 

українського походження, 

представниця акмеїзму 

27, 44,  

Бажов Павло Петрович (1879-

1950) - радянський російський 

письменник 

47,  

Бальмонт Констянтин (1867-

1942) 

36,  

Блок Олександр 

Олександрович (1880-1921) 

27,  

Брюсов Валерій Якович 37,  

Булгаков Михайло 

Афанасійович (1891-1940) 

48,  

Гарін Федір Захарович 27,  

Герцен Олександр Іванович 

(псевдонім — Іскандер; 1812 

— 1870) — російський 

письменник, публіцист, 

літературний критик, філософ, 

революціонер-демократ 

50,  

Гоголь Микола Васильович 

(1809-1852) - російський 

прозаїк, драматург, критик 

51, 52,  

Гончаров Іван Олександрович 

(1812-1891) - російський 

письменник, член-

кореспондент Імператорської 

Академії наук по Розряду 

Російської мови і словесності 

53, 54, 

55, 99,  

Горький Максим (1866-1936) - 

русійський письменник, поет, 

прозаїк, драматург 

27,  

Гумильов Микола Степанович 38, 39, 

45,  

Данилевський Григорій 

Петрович 

59,  

Дольд-Михайлик Юрій 

Петрович (1903 — 1966) — 

український радянський 

письменник, сценарист, член 

Спілки письменників України 

97,  

Дюма Олександр батько (1802 

— 1870) — французький 

письменник, драматург, 

журналіст 

31, 32, 

33, 34,  

Єфремов Іван Антонович 60,  

Житков Борис Степанович 

(1882 — 1938) — російкий 

радянський письменник 

27,  

Жуковський Василій 

Андрійович (1783 — 1852) — 

російський поет 

46,  

Зощенко Михайло 

Михайлович (1894-1958) - 

радянський письменик 

драматург 

27,  

Коні Анатолій Федорович 

(1844 — 1927) — російський 

юрист, громадський діяч і 

літератор, дійсний таємний 

радник, член Державної ради, 

почесний академік 

Петербурзької АН,професор, 

судовий оратор 

27,  

Короленко Володимир 

Галактіонович (1853 – 1921) – 

український письменник, 

публіцист, літературний 

критик 

27,  

Купрін Олександр Іванович 

(1870 — 1938) — російський 

письменник 

27,  

Лабріола Антоніо (1843-1904) - 

италійськй пропагандист 

марксизму в Італії 

3,  

Лажечников Іван Іванович 61,  

Ліст Ференц (1811-1886) - 

угорський композитор, піаніст-

віртуоз 

30,  



Лондон Джек (англ. Jack 

London, справжнє ім'я — Джон 

Ґріффіт Че?йні, англ. John 

Griffith Chaney; 1876 — 1916) 

— американський письменник, 

громадський діяч, соціаліс 

100, 101,  

Луначарський Анатолій 

Васильович 

27,  

Макаренко Антон Семенович 

(1888 — 1939) — радянський 

педагог і письменник, один із 

засновників системи 

колективного дитячо-

підліткового виховання 

27,  

Маковій Гарафіна (1949 — 

2021) — вчителька-

народознавиця, провидиця, 

письменниця, поетеса 

11,  

Махно Нестор Іванович (1888-

1934) - український 

політичний, військовий та 

громадський діяч 

104,  

Маяковський Володимир 

Володимирович (1893-1930) 

27,  

Незнанський Фрідріх 62,  

Пастернак Борис Леонідович 63,  

Полєвой Борис Миколайович 

(1908-1981) - російський 

прозаїк, журналіст, 

кіносценарист, військовий 

кореспондент 

64,  

Пушкін Олександр Сергійович 

(1799 — 1837) — російський 

поет, драматург і прозаїк 

85,  

Репін Ілья Єфимович (1844-

1930)- російський художник 

27,  

Рибаков Анатолій Наумович 

(1911 — 1998) — радянський 

письменник, сценарист. 

Лауреат Сталінської премії 

65,  

Солженіцин Олександр 

Ісайович (1918 — 2008) — 

російський історичний прозаїк, 

драматург, публіцист і поет, 

громадський та політичний 

діяч 

66, 67, 

68, 69, 

70, 71,  

Стаднюк Іван Фотійович (1920 

— 1994) — радянський 

прозаїк, сценарист, драматург і 

військовий журналіст 

72, 73, 

74, 75, 

76,  

Степанов Анатолій Якович 77, 78,  

Сяопін Ден (1904-1997) - 

китайський державний, 

політичний і партійний діяч 

9,  

Тендряков Володимир 

Федорович (1923—1984) — 

російський радянський 

письменник, прозаїк та 

сценарист 

79,  

Тинянов Юрій Миколайович 

(1894 — 1943) — російський 

письменник, літературознавець 

27,  

Толстой Лев Миколайович 

(1828-1910) - російський 

письменник 

41, 80, 

81, 82, 

83, 84,  

Толстой Олексій 

Костянтинович (1817–1875) – 

російський письменник, поет, 

драматург 

27,  

Фрейд Зигмунд (1856-1939) - 

німецький психолог 

4,  

Чаковський Олександр 

Борисович 

86,  

Чехов Антон Павлович (1860-

1904) - російський 

письменник, прозаїк, 

драматург, публіцист, лікар 

27,  

Чорний Саша (Гликберг 

Олександр Михайлович) 

27,  



Чуковський Корній Іванович 

(1882 — 1969) - російський і 

радянський поет, публіцист, 

літературний критик, 

перекладач, літературознавець, 

дитячий письменник, 

журналіст українсько-

єврейського походження 

27,  

Шолохов Михайло 

Олександрович 

87, 88, 

89, 90, 

91, 92, 

93, 94,  

Шукшин Василь Макарович 

(1929–1974) – російський 

радянський письменник, 

кінорежисер, актор 

95,  

Ян Василь Григорович 

(справжнє прізвище — 

Янчевецький; 1875–1954) – 

російський письменник, 

мандрівник 

96,  



 

Предметник покажчик 

Бджільництво 23,  

Віршовані жанри рос. літ. 44, 45, 

46,  

Всесвітня історія філософії 102,  

Гігієна статевого життя 15,  

Гриби. Микологія. 12,  

Дієтотерапія. Лікувальне 

харчування 

19,  

Дитяча психологія 20,  

Домашня кулінарія. 

Куховарська книга 

26,  

Емоційні і вольові процеси 6,  

Збірники творів різних 

російських авторів 

42, 43,  

Історія України 103,  

Історія музики 30,  

Історія образотворчого 

мистецтва 

27,  

Клінічна медицина 14,  

Лісівництво.Розвиток, ріст і 

форм.лісу.Екологія 

лісу.Догл.за лісом.Відновл.та 

створ.лісонадс.Механ.і 

електр.ліс.гос 

21,  

Магія, мантика (ворожіння. 

шаманство, хіромантія, 

сонники, пророкування тощо). 

Чаклунство, знахарство. 

Шаманство 

2,  

Марксистська філософія 3,  

Мораль та інші форми 

суспільної свідомості та 

практики 

8,  

Моральне виховання 10,  

Окремі системи лікування. 

Народна медицина. Китайська 

мед., індійська мед.,тибетська 

м., гомеопатія та ін. 

17,  

Педіатрія 20,  

Період березень 1917-1921 рр. 104,  

Персоналії політичних діячів 9,  

Плодівництво. Ягідництво. 

Присад. і колект. сади. 

Шкільний сад. Плодово-ягідні 

розсадники та їх агротехніка 

22,  

Практична (консультативна) 

психологія. Психодіагностика. 

Психотерапія.Тести 

5,  

Приготування окремих страв 24, 25,  

Прозові жанри літератури 

США 

101,  

Прозові жанри німецької 

літератури 

28,  

Прозові жанри рос. літ. 35, 47, 

48, 49, 

50, 51, 

52, 53, 

54, 55, 

56, 57, 

58, 59, 

60, 61, 

62, 63, 

64, 65, 

66, 67, 

68, 69, 

70, 71, 

75, 76, 

77, 78, 

79, 80, 

81, 82, 

83, 84, 

86, 87, 

88, 89, 

90, 91, 

92, 93, 

94, 95,  

Психологічне діагностування. 

Психологічні тести 

7,  

Психологія особистості 5,  

Психофізіологія. Вища 

нервова діяльність 

4,  

Романи. Повісті 31, 32, 

33, 34,  

Романи. Повісті 72, 73, 

74, 85,  



Романи. Повісті 97,  

Романи. Повісті. Оповідання. 

Новели. Літературні казки, 

притчі 

100,  

Російська література 27,  

Сексологія 8,  

Словники. Довідники. 

Енциклопедії медичних наук 

13,  

Стародавній світ 102,  

Українське народознавство. 

Українознавство 

11,  

Фармакологія. Фармація. 

Токсикологія 

16,  

Фізіотерапія та курортологія. 

Лік. фізкульт., масаж, банки і 

т.д. Водолік. процед.:душі, 

обтир., гірч. Грязелікув. 

18,  

Хіромантія 1,  

Художня література Грузії 98, 99,  

Художня література Росії 36, 37, 

38, 39, 

40, 41, 

96,  

Художня література Угорщини 30,  
 


